
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
2244 

 DEL 20-12-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: Barone Martina  Istruttore  Barone Martina 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE PER LA GESTIONE DEI 

CONCORSI PUBBLICI AI SENSI DEL D.P.R. 82/2023 PER LA 
SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI "AGENTE DI 
POLIZIA MUNICIPALE" O COMUNQUE DENOMINATO IN BASE 
ALL'ORDINAMENTO DELLENTE DI DESTINAZIONE  
INQUADRATO NELLAREA DEGLI ISTRUTTORI DI CUI N.1 POSTO 
CON RISERVA PRIORITARIA FF.AA. DA DESTINARE AL SERVIZIO 
N. 4 - SERVIZIO UNICO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE 
DELLUNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO (AR) E N.1 
POSTO CON RISERVA PRIORITARIA FF.AA. AL COMUNE DI 
BIBBIENA (AR). IMPEGNO DI SPESA E RELATIVO 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA- CIG B4EC022C9E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Unione n. 1563 del 27/09/2024 con la quale è stato indetto un 
concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” o 
comunque denominato in base all’ordinamento dell’Ente di destinazione – Area degli Istruttori a tempo 
pieno e indeterminato da destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio 
unico associato dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. 
al Comune di Bibbiena; 
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 72 dell’11/09/2024 con la quale si 
approvava lo schema di accordo tra l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, il Comune di Bibbiena 
ed il Comune di Pratovecchio Stia per l’espletamento congiunto della procedura concorsuale per 
l’assunzione di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” o comunque denominato in base 
all’ordinamento dell’ente di destinazione – Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato da 
destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio unico associato dell’Unione 
dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena, e 
contestualmente si autorizzava l’Ufficio del Servizio Finanziario e Risorse Umane dell’Unione ad  
effettuare tutti i relativi e conseguenti adempimenti necessari ad attivare la procedura concorsuale di 
cui all’oggetto; 
 
VISTA l’accordo tra l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, il Comune di Bibbiena ed il Comune di 
Pratovecchio Stia per l’espletamento congiunto della procedura concorsuale di cui sopra sottoscritto in 
data 13.09.2024 e in particolare l’art. 5 della stessa che stabilisce:  
“Per la gestione della procedura concorsuale si ricorrerà, qualora ne sussistano i presupposti, e previo 
accordo tra le parti, anche a società esterne e/o a personale messo a disposizione da parte degli Enti 
aderenti al presente accordo. 
Tutte le spese relative alla procedura concorsuale saranno a carico degli Enti interessati nella seguente 
misura: 40% Unione dei Comuni Montani del Casentino, 40% Comune di Bibbiena, 20% Comune di 
Pratovecchio-Stia. 
Il piano di riparto delle spese sarà approvato dall’Unione dei Comuni Montani del Casentino entro 
trenta giorni dall’approvazione della graduatoria finale di merito. 
I rimborsi dovranno essere effettuati entro sessanta giorni dalla richiesta.” 
 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


DATO ATTO che la riforma dei concorsi pubblici prevede che gli elaborati siano redatti in modalità 
digitale attraverso la strumentazione informatica fornita o prevista per lo svolgimento delle prove;  
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare a Ditta esterna la gestione dei servizi concorsuali ai sensi della 
normativa vigente in materia di accesso al pubblico impiego per la selezione pubblica per soli esami per 
la copertura di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” o comunque denominato in base 
all’ordinamento dell’Ente di destinazione – Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato da 
destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio unico associato dell’Unione 
dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena, al 
fine di garantire un efficiente gestione delle attività connesse allo svolgimento della procedura 
concorsuale garantendone la trasparenza, l’omogeneità e lo stesso grado di selettività tra tutti i 
concorrenti oltre alla celerità di espletamento;  
 
RILEVATO di dover procedere ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento della fornitura di 
che trattasi;  

CONSIDERATO che l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., disciplinando lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, ed in particolare al comma 1, 
lettera b) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; in 
particolare, il citato comma 450 dispone che, per forniture di beni e/o servizi sotto soglia comunitaria, 
è fatto obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
CONSIDERATO che l’art. 25 del d.lgs. 36/2013 prevede, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo di utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici; 
 
VISTO che è stata rimessa in data 18/12/2024, sulla piattaforma START della Regione Toscana, la 
richiesta di offerta rivolta alla ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 
20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 05883740481, relativamente all’affidamento della gestione dei 
servizi concorsuali per l’espletamento della selezione pubblica per soli esami per la copertura di n. 
“Agente di Polizia Municipale” o comunque denominato in base all’ordinamento dell’Ente di destinazione 
– Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato da destinare n. 1 posto con riserva prioritaria 
FF.AA. al Servizio n.4 Servizio unico associato dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino e n.1 
posto con riserva prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena; 
 
VISTA l’offerta presentata entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del 27/12/2024 dalla 
ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 50053 Empoli (FI), 
P.IVA/C.F.: 05883740481 per un importo di € 3.740,00 per l’espletamento della procedura concorsuale 
di cui sopra; 
 
RILEVATA la regolarità e completezza della documentazione inserita sulla piattaforma START e ritenuto 
congruo l’importo offerto, in relazione al servizio di gestione della procedura concorsuale da eseguire, 
in virtù della documentazione predisposta dalla ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali 
Zona Terrafino, 20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 05883740481, affidataria del servizio di 
gestione dei servizi concorsuali per l’espletamento della procedura di selezione pubblica in oggetto; 
 
RITENUTO di affidare il servizio di gestione dei servizi concorsuali per l’espletamento della selezione 
pubblica succitata alla ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 
50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 05883740481; 



 
ATTESO che per quanto riguarda il possesso, da parte della ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in 
Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 05883740481, dei requisiti 
generali di cui agli artt. 94,95,96,97,98 e 100 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”, è stata acquisita dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa all’inesistenza delle 
cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o concessione elencate nel Codice 
dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che è stato acquisito il certificato DURC attestante la regolarità contributiva della ditta sopra 
richiamata; 

ATTESO altresì che la ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 
50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 05883740481, ha reso in sede di offerta la dichiarazione relativa di 
conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010;  
 
RITENUTA l’offerta per la gestione dei servizi concorsuali, presentata da parte della ETRURIA P.A. – 
S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 
05883740481 di € 3.740,00 per l’espletamento della selezione pubblica per soli esami per la copertura 
di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” o comunque denominato in base all’ordinamento dell’Ente 
di destinazione – Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato da destinare n. 1 posto con 
riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio unico associato dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena, congrua e conveniente; 
 
DATO ATTO che l’importo del servizio ammonta ad € 3.740,00 oltre iva al 22% per un totale 
complessivo di € 4.562,80 e che tale importo risulta essere al di sotto di qualsiasi soglia comunitaria;  

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni previste dall’art. 50 del nuovo codice dei contratti 
(D.lgs. n. 36/2023) per affidare il servizio de quo direttamente alla ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede 
legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.: 05883740481; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ETRURIA P.A. – 
S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 50053 Empoli (FI), 
P.IVA/C.F.:05883740481, relativo al servizio di gestione dei servizi concorsuali per l’espletamento della 
selezione pubblica per soli esami per la copertura di n. 2 posti “Agente di Polizia Municipale” o 
comunque denominato in base all’ordinamento dell’Ente di destinazione – Area degli Istruttori a tempo 
pieno e indeterminato da destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio 
unico associato dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. 
al Comune di Bibbiena, congrua e conveniente; 
 

DISPONE 

Per quanto in premessa, 

1. DI AFFIDARE a ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 20-22 – 50053 
Empoli (FI), P.IVA/C.F.:05883740481, per le motivazioni riportate in premessa, il Servizio di 
esternalizzazione per la gestione concorsi in vista della selezione pubblica per soli esami per la 
copertura di n. 2 posti di “Agente di Polizia Municipale” o comunque denominato in base 
all’ordinamento dell’Ente di destinazione – Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato da 
destinare n. 1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Servizio n.4 Servizio unico associato dell’Unione 
dei Comuni Montani del Casentino e n.1 posto con riserva prioritaria FF.AA. al Comune di Bibbiena; 
 
2. DI IMPEGNARE a favore della ETRURIA P.A. – S.P.A., con sede legale in Via R. Reali Zona Terrafino, 
20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA/C.F.:05883740481 la complessiva somma di € 4.562,80, iva 
compresa, per gli adempimenti legati al servizio di esternalizzazione gestione concorsi a fronte della 
selezione pubblica succitata;  
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 4.562,80 iva compresa nelle uscite del bilancio d’esercizio in corso al 
cap.peg. 1077.00 (01.11.1.03) Voce “Spese per concorsi pubblici”; 
 



4. DI DARE ATTO che il Comune di Bibbiena (AR) per quota parte pari al 40% ed il Comune di 
Pratovecchio per quota parte pari al 20% rimborseranno all’Unione dei Comuni Montani del Casentino 
parte dei costi complessivi sostenuti per l’impegno in oggetto; 
 
5. DI ACCERTARE nelle entrate del Bilancio dell’esercizio in corso al Cap. Peg. 50.13 (2.01.01.02) – 
Voce:” Da Comuni per rimborsi spese” la somma di € 2.737,68 così suddivisa:  

 
 - € 1.825,12 dal Comune di Bibbiena AR); 
 - € 912,56 dal Comune di Pratovecchio Stia (AR);  

 
6. DI DARE ATTO che:  
-  il codice identificativo gara CIG B4EC022C9E 

 
- che il modello DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono depositati agli 
atti presso l’ufficio Risorse Umane dell’Ente; 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 
 

VISTO  
 
Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000). 
 
 

Accertamento N.   540 del 20-12-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni 
Capitolo       5013 / Articolo       
Da Comuni per rimborsi spese 
Causale SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE PER LA GESTIONE DEI CONCORSI PUBBLICI AI SENSI DEL D.P.R. 

82/2023 PER LA SELEZIONE PUBBLICA  RELATIVO ACCERTAMENTO IN ENTRATA- 
Importo 2024 Euro 1.825,12 
Beneficiario      5613  COMUNE DI BIBBIENA 

 
Accertamento N.   541 del 20-12-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni 
Capitolo       5013 / Articolo       
Da Comuni per rimborsi spese 
Causale SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE PER LA GESTIONE DEI CONCORSI PUBBLICI AI SENSI DEL D.P.R. 

82/2023 PER LA SELEZIONE PUBBLICA   E RELATIVO ACCERTAMENTO IN ENTRATA- 
Importo 2024 Euro 912,56 
Beneficiario     30147  COMUNE DI PRATOVECCHIO STIA 

 
Impegno N.  1087 del 20-12-2024  a Competenza   CIG B4EC022C9E 

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 

Capitolo     107700 Articolo       Spese per concorsi pubblici 



Causale SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE PER LA GESTIONE DEI CONCORSI PUBBLICI AI 
SENSI DEL D.P.R. 82/2023 PER LA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE O COMUNQUE DENOMINATO IN BASE ALLORDINAMENTO DELLENTE DI 
DESTINAZIONE  INQUADRATO NELLAREA DEGLI ISTRUTTORI DI CUI N.1 POSTO CON 
RISERVA PRIORITARIA FF.AA. DA DESTINARE AL SERVIZIO N. 4 - SERVIZIO UNICO 
ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE DELLUNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO 
(AR) E N.1 POSTO CON RISERVA PRIORITARIA FF.AA. AL COMUNE DI BIBBIENA (AR). 
IMPEGNO DI SPESA  - CIG B4EC022C9E 

Importo  2024 €. 4.562,80 

Beneficiario     37062   ETRURIA P.A. S.P.A. 

 
 

 
 
Poppi 20-12-2024 
 f.to Il Responsabile Finanziario 

  Simone Micheli 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2895 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 20-12-2024 
 

            la segreteria generale 


